secundus desistat, poterit tertius sic prosequi, & is qui desistit, tenetur dare processum verbalem, & omnia quae seruiunt ad praedictam executionem, aliàs *criees sur criees ne valent rien*. Nempe si quilibet creditor vellet praeconia rei facere, plus exponeretur, quam res esset, ob id postquam res semel inclamata est ad instantiam vnus, alter creditor se opponere poterit, & non facere nouum praeconium: nisi, vt dixi, primus cesset, quia tunc secundus prosequi poterit, & cessante secundo tertius, & deinceps hoc fieri solet, impetrando literas Regias subrogationis, vt vidi fieri in curia. † Item si prosequens praeconia negligens, vel tardus sit ad prosequendum, oppositentes, vel aliquis ipsorum poterit petere, vt assignetur ei terminus ad prosequendum, & finiendum dicta praeconia: & iudex illi assignabit terminum competentem, & idem secundo subrogato, vel tertio, ac praecipietur ne colludant cum proprietario: imò dicetur, qd si perfecta intra tale tempus non fuerint praeconia, qd secundus subrogabitur: & ista seruari solent in iudicio forensi, quae sunt notanda pro his facit l. mancipiorum. ff. de opti. leg. & c. si tibi absent. de praeb. in vj.

Primo negligente prosequi praeconia quid agendum.

Auctionis primum omnium recuperantur expensa.

Sexto, auctionis caput, qui prosequutus est auctiones, in primis debet auctionum expensas recuperare, & postea ad contributionem cum aliis venire, l. fin. vers. quid enim. C. de bon. auth. iud. possid. Iab. in l. si eo tempore. C. de remis. pign. & si prior tempore fuerit in hypotheca, omnibus praefertur, per regu. iur. qui prior est tempore, in vj. quam ampliaui & limitaui in tract. de consti. reddituum.

Verum quia super his solennitatibus, & certificationibus quotidie noua oriebantur dubia, ob id curia suprema Paris. ita super his decreuit.

Ordinatio curiae vniuersalis solennitates omnes auctionum breuiter perstringens.

La cour a ordonné, & ordonne, que desormais, quand aucunes criees seront presentees pour certifier à aucuns iuges, ils seront tenus les faire lire en iugement, en iour de plaid, & durant iceux, & icelles ainsi leues, par l'aduis, & deliberation des practiciens estans esdits: plaid, certifier, si elles sont bien & deuement faites, selon les vs & coustumes des lieux, ou les choses criees sont situees, & assises, ou non: & de tout ce sera faite mention en l'acte de ladite certification: sans ce que pour faire ladite certification, lesdits iuges & practiciens prennent aucune chose des parties poursuiuans lesdites criees, si n'est le Greffier, raisonnablement, pour son salaire: & à ce que cy apres aucuns n'en puissent pretendre ignorance, la cour ordonne que ceste presente ordonnance sera enuoyee, & publiee es sieges des Baillifs, Seneschaux, preuosts, & autres iuges de ce Royaume. Fait en parlement le iij. iour de Ianuier l'an 1512.

Requisita ad praeconia rite peragenda.

Inclamatio nes tres vel quatuor pro locorum diuersitate.

PTIMUM senatusconsultum describens requisita ad certificandum praeconia, an sint rite concepta necne. Primò requiritur quòd antea facta sint praeconia: aliàs quomodo posset ea iudex rite concepta declarare? arg. cap. ad dissoluendum. de despon. impu. † Sed quot requirantur? pro consuetudine & stylo locorum hoc sciri potest, videlicet tria vel quatuor: nec debent singula certificari praeconia, sed omnia simul facta, ne impediatur auditorium super his. Secundò

12 scrib
tant
C. d
scri
phy
pta.
13 T
nia a
offe
tur.
14 C
vel C
iuges
diuc
nens
dice
15 C
iudic
Iaso
ad g
16 S
de pl
quo
ta ef
17 S
æqu
tialia
18 C
de v
haut
cause
tels,
19 N
prag
& d
patr
delib
con
xim
esdit
exp
20 I
facta
sunt
stum

- 12 Secundò, requiritur q̄ illa præconia sint scripta: saltem apparitor debet scribere se fecisse, nec sufficeret solo verbo referre curiæ licet aliàs actus tantum valet sine scriptura, quantum cū scriptura, l. pactū quod bona fide. C. de pact. verū quia apparitor, vel pars posset postea contradicere, ob id scribenda sunt, vt dicitur de contractu emphyteotico, in l. j. C. de iure emphyteo. alioqui præsentari, & in iudicio legi non possent, si non essent scripta. l. j. ff. de his quæ in testa. delent. & tamē iste tex. vult vt in curia legantur.
- 13 Tertio requiritur, quòd præsententur iudici, & offerantur dicta præconia approbanda, ibi, *presentees pour certifier*: ergo pars præsentando debeat ea offerre ad certificandum. & ista est causa finalis propter quam præsententur. de qua in l. fi. ff. de hæred. insti.
- 14 Quarto requiritur quòd iudici præsententur, nec sufficeret, quòd scribere vel Graphario præsentarentur, quia nō est iudex. & hic text. dicit à *aucuns iuges*. ergo sufficit præsentare iudici illius curiæ, à qua emanat executio. l. à diuo Pio. ff. de re iudi. vbi doct. siue sit iudex primarius, vel eius locum tenens, seu ad uocatus antiquior, dummodò pro tribunali sedeat: vt inferius dicitur: & id temporis quo præconia præsentantur.
- 15 Quintò, quòd in iudicio legantur, ibi, *en iugement*: multa enim valent in iudicio facta, quæ aliàs non valerent. l. siue apud acta. C. de transactio. vbi Iason adducit sex casus: & probatio nobilitatis in iudicio fieri debet, quo ad gradus & nominationes. §. cū verò. de collatio. in concord. vbi scripsi.
- 16 Sextò requiritur, quòd legantur eo die, quo causæ agitantur. ibi, *en iour de plaid*, & eis durantibus, ibi, *& durant iceux*. quia possent legi tempore quo nullus adesset: vnde hoc tollit tex. ipsius placiti senatus. quare si deleta essent vel superinducta, non probarent. l. j. ff. de his quæ in testa. delent.
- 17 Septimò, quòd in iudicio ista proclamata legantur tota, quia indefinita æquipollet vniuersali. l. si pluribus. ff. de leg. ij. sufficit tamen verba substantialia lecta fuisse, licet alia verba parum ad rem pertinentia omissa fuerint.
- 18 Octauò requiritur, quòd ea quæ leguntur, intelligantur, l. j. vbi doct. ff. de verb. oblig. & hoc solet iudex testari sic, *Auons fait lire de mot à mot, à haute voix en iugement, durant les plaid de ladite preuosté, & en expediant les causes d'icelle, par tel greffier iuré d'icelle preuosté, en la presence des maistres tels & tels, & c. aduocats & practiciens audit siege, & c.*
- 19 Nonò lectis præconiis iudex debet petere sententiam aduocatorum, & pragmaticorum, qui audierunt dicta proclamata, & eos integrare, an ritè, & debitè facta sunt, vel non, & secundum vsum, stylum, & consuetudinem patriæ & regionis, in qua facta fuerunt, & vbi res sitæ sunt, ibi, *par l'aduis, & deliberation des practiciens*: & coguntur aduocati & practici dicere, & consulere iudici, per tex. iuncta gl. vbi etiam Rebuf. & alij in l. iij. C. de proximis sacro. scrinior. li. xij. Panor. in c. in veteri. nu. 13. de elect. & dicit, *estans esdits plaid*: ergo si non sint ibi, eos ad hoc non conuocabit, nec ad hoc expressè tenerentur venire, cū nil lucri habeant.
- 20 Decimò, debent aduocati & practici dicere præconia esse ritè & debitè facta, & secundum vsum & consuetudinem patriæ locorum, vbi bona sita sunt, necne, ibi, *certifient si elles sont bien & deuement faites, selon les vz & coutumes des lieux, ou les choses sont situees & assises, ou non.*

Vndecimò, quòd in instrumento certificationis ista contineri debent 21
 ibi, *Et de tout ce sera faite mention en l'acte de ladite certification.* Ideo de præ-
 missis iudex debet facere mentionē, videlicet quod dicti curiæ practican-
 tes, postquam audiuerunt lecta in iudicio præconia, dicunt esse debire fa-
 cta, secundum vsū & consuetudinem patriæ, in qua bona sita sunt, imò
 etiam ipsi certificant bona esse sita in iurisdictione iudicis: quod dicunt
 patere ex nominatione locorum, & ex vicinis, l. forma. ff. de censib.

*Vbi certifi-
 catio fieri
 debent.*

Duodecimò, iudex debet declarare illa bona licitata esse sita in sua iu- 22
 risdictione, & quòd ideo ad eum spectet hoc certificare, & decretum inter-
 ponere: sed si in diuersis iurisdictionibus sita sint, in vtraque iurisdictione
 certificari debent. Et sic solet iudex dicere, *Nous au rapport desdits praticiens
 certifions lesdites criees estre bien & deuement faites selon les us & costumes des
 pays, & telles que sur icelles on peut interposer le decret, & adiudication, dont ledit
 tel comparant nous a requis ces pesentes, que luy auons otroyées, signees de nostredit
 greffier, & seellées du seel de nostre preuosté, pour luy seruir, &c. donné, &c.*

Arestum.

Decimotertiò, quod iudices & pragmatici nihil debēt pro his certifica- 23
 toriis accipere à parte prosequēte dictas inclamationes certificari, vt hīc;
 & sic etiam cēsuit Senatus ann. 1524. die xij. Aprilis, ante Pascha. facit glos.
 fing. in l. in sacris. iij. in verbo ex dispositione. C. de proxi. sacro. scrinio. vbi
 dicit quòd iudex nihil debet accipere, quando extraordinariè agitur. pro-
 bat Corset. in fing. incip. libellus. in ij. quod est bene notandum, licet non
 sit gratum iudicibus, nec pragmaticis, qui ad lucrum non claudicant.

*Iudex qua-
 do mi acci-
 pere, acbeat*

Quamuis iudex, & pragmatici nihil pro his certificationibus recipere 24
 debeant, actuarius tamen sine grapharius poterit iustum salarium recipere:
 quia nemo suis stipendiis militare debet cap. precaria. x. q. ij. & rationale
 ob id dicit: quia hi solent excedere metas rationis in exigendo, vt Papa te-
 statur, in cap. statutum. §. notarium. de rescrip. in sexto.

Decimoquartò, si præconia fiebant ex aresto curiæ supremæ, his præ- 25
 missis factis pars prosequens inclamationes, impetrabit literas Regias, ad
 citandum dominum rei proclamata, & ad videndum interponi decretum
 super re licitata.

Item oppositantes citabuntur ad dicendum causas oppositionum, & ad 26
 fines distrahendi.

*Impediri
 potest inter
 posuio de-
 creti.*

Adhæc auctionarius etiam in ius vocabitur ad tradendum pretium 27
 oblatum, & vt dicunt, *faut adiourner lencherisseur pour ruyder ses mains des
 deniers de l'enchere.*

Decimoquintò, parti solent dari duæ dilationes ad impediendum de- 28
 cretum, & ad dicendum causas, ob quas decretum impediri debet. idem in
 oppositibus ad dicendum causas oppositionis, tradendum literas & ti-
 tulos quibus iuuari volunt.

Decimosextò, si parlamentū vel alius iudex videat partem opponentem 29
 nō posse iure impedire, quin res ista vendatur, dicet præconia rectè & ritè
 facta, & non obstantibus in contrarium allegatis, quæ reicit, pronuntiabit
 decretum adiudicandū plus offerenti, & condēnabit illā partem contradi-
 centem in expensis. Si verò iustā habeat causam pars rea, dicetur q̄ iustè se
 opposuit, & decreti adiudicationē impediuit, & q̄ iniustè actor illā requi-
 siuit

fuit, ob id illum actorem condemnabit ad impensas, damna, & interesse, ratione executionis præcedentis: sic seruant iusti pragmat'ci. Bartol. in l. si aleum. ff. de dolo.

30 Decimosseptimò, si error, vel omisio inueniatur in his auct'ionibus, qui non interueniat ex persona debitoris, sed executoris, vel alterius, poterit pars per literas Regias releuari: solet tamen adiici in literis regiis, *Et faisant pour le poursuivant une crie d'abondant.* Si verò ex persona actoris prosequenti hęc præconia, defectus euenerit, pronuntiabuntur nulla cū expensis, & dicetur denuo præconia facienda. *Error in solemnitate quomodo purgetur.*

31 Decimooctauò, de iure requiritur quòd res viginti diebus publicè vendenda sit. gl. in l. j. C. de fide instr. quod obseruari in rebus ecclesiæ, & fiscali debet, & ciuitatū, & minoris. Bart. in l. licitatio. ff. de public. nec potest minui, nec augeri hoc tēpus. Bal. in auth. hoc ius porrectū. C. de sacros. eccle. col. iij. Ego tamen vidi augeri & minui secundū consuetudinem curiarum. *Tria requiruntur in rebus fiscalibus.*

Et in his rebus fiscalibus tria præcipuè requiruntur. Primò, quòd constet de debito. Secūdo, quòd in solutione fuerit cessatū. Tertio, quòd venditio fiat solenniter, & iusto pretio. l. quicūque. vbi Io. de Platea. C. de fide instr. lib. x. gl. in l. si aduersus fiscū, & in §. pe. de vsucap. in instit. in rebus verò priuatorū tempus subhastationis est in arbitrio iudicis, teste Luca de Pen- na in rub. C. de decre. decurio. lib. x. quod est verum si per consuetudines, statuta vel stylos curiarum non sit expressè statutum. Et hodie tam in rebus publicis quàm priuatis est certum ex stylo præstitum tempus, & illud seruandum est, & aliæ solēnitates statutz in illis curiis, in quibus hęc fiunt præconia. Lud. Roma. consil. ccij. quo ad primum.